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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em, học 

sinh trong trường Mầm non Hoa Phượng giai đoạn 2023-2030 

 

Thực hiện Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân thị xã Đông Triều về việc triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống 

đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học trên địa bàn thị xã giai đoạn 2023 - 

2030; Kế hoạch số 233/KH-PGD&ĐT ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo thị xã Đông Triều về việc triển khai Chương trình Bơi an toàn, 

phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học trên địa bàn thị xã giai 

đoạn 2023 - 2030; 

Trường Mầm non Hoa Phượng xây dựng Kế hoạch triển khai Chương 

trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường Mầm 

non Hoa Phượng giai đoạn 2023 - 2030 với những nội dung, nhiệm vụ cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tổng quát 

Từng bước tăng tỉ lệ học sinh biết bơi, bơi an toàn, an toàn trong môi 

trường nước; kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn đuối nước đối với trẻ em, 

học sinh. Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, kỹ 

năng bơi và an toàn trong môi trường nước. 

2. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2023 - 2030 

- Hằng năm, 100% học sinh trường được tuyên truyền, trang bị kiến thức, 

kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước. Trong đó, đến năm 2025 có từ 50% trở 

lên học sinh nắm vững kiến thức, kỹ năng đơn giản và biết vận dụng tốt trong 

thực tiễn; đạt tỉ lệ 80% trở lên vào năm 2030. 

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt tỉ lệ từ 50% trở lên học sinh biết bơi và biết 

các kỹ năng an toàn trong môi trường nước; đạt tỉ lệ 60% trở lên năm 2030. 

- 100% giáo viên được tập huấn, trang bị kiến thức cơ bản về phòng chống 

tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước để tập huấn, hướng dẫn cho trẻ em, học 

sinh. 

- Trường đạt tiêu chuẩn trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích 

- 100% trẻ em, sử dụng áo phao cứu sinh khi tham gia giao thông trên các 

phương tiện đường thủy nội địa có bắt buộc sử dụng phao cứu sinh. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Nội dung: 
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(1) Quán triệt, tổ chức triển khai hiệu quả các văn bản, chính sách về phòng 

chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh theo các tiêu chí trường 

học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong trường. 

(2) Tập trung tuyên truyền, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo 

viên, gia đình và xã hội trong việc phòng, chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, 

học sinh. 

(3) Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước 

trong trường học. Nâng cao năng lực công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho 

cán bộ, giáo viên trong nhà trường. 

(4) Tăng cường giáo dục, trang bị cho trẻ em, học sinh kiến thức, kỹ năng phòng, 

chống đuối nước thông qua các hoạt động giáo dục về bơi an toàn, kỹ năng sống, hoạt 

động trải nghiệm trong trường học. 

(5) Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan 

chức năng ở địa phương trong công tác đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn đuối 

nước đối với trẻ em, học sinh, đặc biệt trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè. Xây dựng 

và triển khai hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp giữa các ban ngành, đoàn 

thể tại địa phương. 

(6) Đẩy mạnh hợp tác, vận động hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, cộng 

đồng, người dân trong thực hiện Chương trình. Vận động các cơ quan, doanh nghiệp, 

các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ để dạy bơi. 

(7) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát liên ngành về bơi an toàn và phòng, 

chống đuối nước trẻ em, học sinh gắn với công tác bảo vệ trẻ em tại địa phương, 

trường 

2. Các giải pháp chủ yếu: 

2.1. Đa dạng hóa nội dung và hình thức tuyên truyền nâng cao kiến thức, 

nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối 

nước trẻ em, học sinh: 

- Triển khai hiệu quả tài liệu, sản phẩm truyền thông về dạy bơi, phòng, chống 

đuối nước trong trường học nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối 

nước ở trẻ em, học sinh. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường xuyên, liên tục về phòng, chống 

đuối nước cho trẻ em, học sinh trên hạ tầng thông tin tuyên truyền trực tiếp tại trường 

học. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền trong thời gian đầu năm học, trước kỳ nghỉ hè 

và trong thời gian nghỉ hè của học sinh thông qua phóng sự truyền hình, tin, bài, 

chuyên mục, video clip, thông điệp, phát tờ rơi, treo bằng zôn, áp phích khẩu hiệu, 

diễn đàn, câu lạc bộ trong trường học, sân khấu hóa, ngoại khóa... 

2.2. Nâng cao năng lực cho cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục về 

phòng, chống đuối nước: 

- Triển khai hiệu quả bộ Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước 

học sinh theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo. 

- Tham gia hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn cho trẻ em, học sinh khi tham 
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gia giao thông thuỷ; khi đến biển, sông, suối, ao, hồ... 

- Tổ chức trao đổi về kinh nghiệm, giải pháp phòng chống đuối nước trẻ em, học 

sinh. Tổ chức sinh hoạt về hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em trong tổ chức các 

hoạt động của trẻ tại nhà trường. 

2.3. Xây dựng môi trường an toàn, loại bỏ nguy cơ gây đuối nước: 

- Tổ rà soát CSVC của trường rà soát nguy cơ gây đuối nước tại trường học, 

khu vực quanh trường học. Tuyên truyền vận động gia đình học sinh có biện pháp 

rà soát, loại bỏ các khu vực nguy cơ gây đuối nước tại gia đình; lắp đặt rào chắn, 

cắm biển báo ở hồ, ao, sông, suối, mương; san lấp hố nước; làm nắp đậy bể nước... 

ở những điểm có nguy cơ cao về đuối nước. 

- Phát động và triển khai thực hiện Trường học an toàn: hướng dẫn thực hiện 

các tiêu chí Trường học an toàn; triển khai kí cam kết tại nhà trường và vận động gia 

đình, khu dân cư ký cam kết thực hiện tiêu chí an toàn phòng chống đuối nước; cải 

tạo môi trường học tập, sinh hoạt nhằm giảm thiểu nguy cơ đuối nước, tổ chức dạy 

bơi, hội thi bơi cho trẻ em, học sinh; thí điểm và nhân rộng mô hình Trường học an 

toàn, phòng, chống đuối nước. 

- Kiểm tra, đánh giá các tiêu chí và công nhận đạt Trường học an toàn, phòng, 

chống đuối nước trẻ em, học sinh. Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành, 

đoàn thể và cộng đồng xã hội trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới và báo cáo 

khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em. 

2.4. Hướng dẫn, tư vấn, giáo dục cho học sinh các kiến thức, kỹ năng về 

phòng chống đuổi nước và kỹ năng an toàn trong môi trường nước. 

- Triển khai tài liệu hướng dẫn, tư vấn, giáo dục cho trẻ em và giáo viên dạy 

kỹ năng bơi, cứu đuối. Tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước 

cho học sinh trong thiên tai, bão lũ. 

- Tập huấn cho giáo viên về dạy kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em, kỹ 

năng an toàn trong môi trường nước. 

- Thí điểm, nhân rộng các mô hình, hoạt động tư vấn, giáo dục cho trẻ em các 

kiến thức, kỹ năng an toàn về phòng, chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong môi 

trường nước. 

- Đưa giáo dục kiến thức về phòng, chống đuối nước và kỹ năng an toàn trong 

môi trường nước vào trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm trong 

trường học. 

2.5. Dạy bơi an toàn cho học sinh; tăng cường, cải thiện cơ sở vật chất để 

triển khai dạy bơi cho học sinh: 

- Tuyên truyền phụ huynh cho trẻ tham gia các lớp dạy bơi và kỹ năng phòng 

chống đuối cho học sinh trong trường học vào dịp hè tại 21 bể bơi thuộc 21 xã, 

phường trên địa bàn thị xã. Phát động phong trào học bơi, dạy bơi trong dịp hè. 

Thành lập các đội cứu hộ tại các bể bơi để cứu hộ, phòng, chống đuối nước. 



4 
 

- Rà soát, đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ cho việc dạy bơi và kỹ năng 

phòng chống đuối nước phù hợp với tình hình của nhà trường. Thí điểm và duy trì 

các mô hình về phòng chống đuối nước, bơi an toàn cho trẻ em như: bể bơi cho em 

trong trường học. 

2.6. Triển khai hiệu quả các quy định an toàn phòng, chống đuối nước: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn trẻ thực hiện các quy định an toàn phòng chống 

đuối nước khi tham gia giao thông đường thuỷ. Các quy định trẻ em khi đi bơi, tắm 

tại bể bơi, sông, suối, hồ, biên phải có người lớn đi kèm và có ao phao phù hợp với 

lứa tuổi. 

- Hướng dẫn sử dụng các trang thiết bị nổi khi tham gia giao thông đường 

thuỷ, khi tham gia các hoạt động vui chơi trong môi trường nước, các trang thiết bị 

dạy bơi cho trẻ em. Hướng dẫn trẻ đảm bảo an toàn khi đến các vùng có nước; an 

toàn khi đi học, đi chơi... 

2.7. Triển khai các hoạt động phối hợp liên ngành phòng, chống đuối nước 

trẻ em: 

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể địa phương trong công tác phòng, chống 

đuối nước trẻ em; phân công trách nhiệm cụ thể cho tùng cá nhân, đoàn thể tham gia 

triển khai công tác phòng, chống đuối nước trẻ em. 

- Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ Đoàn trường học trong tham gia hỗ trợ 

công tác quản lý, giáo dục, tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em tại khu dân cư gắn 

với tuyên truyền, tập huấn công tác an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em. 

2.8. Công tác kiểm tra, giám sát các quy định an toàn, phòng, chống đuối 

nước: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về công tác phòng, chống đuối nước 

tại trường. 

- Giáo viên chịu trách nhiệm trước gia đình và pháp luật khi để trẻ xảy ra đuối 

nước tại nhóm lớp mình trông và chủ nhiệm; chịu trách nhiệm đền bù vật chất nếu 

gia đình yêu cầu khi xảy ra mất an toàn đối với học sinh được phân công quản lý, 

trông trẻ và dạy trẻ. 

2.9. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực cho công tác phòng, 

chống đuối nước trẻ em: 

- Thực hiện chủ trương xã hội hóa bể bơi cho em, phòng, chống đuối nước trẻ 

em thông qua các phong trào, các cuộc vận động, triển khai ở trường học, tạo ra môi 

trường an toàn cho trẻ em. 

- Sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực từ các chương trình, dự án, hợp tác quốc 

tế, Quỹ Bảo trợ trẻ em. Tập trung giải quyết các mục tiêu ưu tiên trong kế hoạch 

phòng, chống đuối nước trẻ em. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
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- Căn cứ Kế hoạch của Ngành và tình hình thực tế, nhà trường xây dựng Kế 

hoạch, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

và giải pháp. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền; tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh 

và địa phương trong hoạt động quản lý học sinh dịp nghỉ hè và hướng dẫn phụ huynh 

đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè. 

          - Hiệu trưởng giao đồng chí Nguyễn Thị Mai Phương - Phó HT hằng năm báo 

cáo kết quả thực hiện Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em gửi 

về Phòng Giáo dục và Đào tạo (địa chỉ Email: ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn) trước 

ngày 05/5 hằng năm để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân 

thị xã theo quy định. 

Nhận được kế hoạch này, Trường Mầm non Hoa Phượng yêu cầu các đồng chí 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT thị xã (b/c); 

- Ban giám hiệu trường (c/đ); 

- Các TTCM, TPCM (c/đ, t/h); 

- CBGVNV trường (t/h); 

- Lưu: VT 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

P. HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thị Mai Phương 

 

mailto:ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn

		2024-05-03T10:02:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mai Phương<mn.hp.ntmphuong@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-05-03T10:03:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Mai Phương<mn.hp.ntmphuong@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




